檔　　號：
保存年限：

彰化縣私立文興⾼級中學

 簽呈編號： 20230131_002  狀態： 結案

 簽呈主旨： 檢陳本校111學年度第1學期課程發展委員會會議紀錄，如說明，敬請 簽核。

 發文者： 實研組⻑陳權鈺  機密等級： 普通 (普通件)

 公開對象：

 送件時間： 2023/01/31 16:09:34  簽核期限： 2023/02/08 16:06:00

 結案時間： 2023/02/02 15:25:13

 簽呈內容： 最後修正：實研組⻑陳權鈺

簽　 於 教務處 ⽇期：⺠國112年1⽉31⽇

主旨：  檢陳本校111學年度第1學期課程發展委員會會議紀錄，如說明，敬請  簽核。

說明：  ⼀、時間：112年01⽉11⽇(三)上午10：10⾄11：00
⼆、地點：簡報室C202
三、⼈員：校⻑、⾏政代表13⼈、領域/學程教師11⼈、各年級導師代表6⼈、教師會組織代表1⼈、專家學者代表1⼈、產業代表1⼈、學⽣家⻑委員會代表1⼈與學⽣代表1⼈。
四、研討議題：
提案⼀：議決111學年度第⼆學期⾼中部與國中部國文領域之作文篇數。
提案⼆：議決111學年度第⼆學期各領域教科書版本。
提案三：研討111學年度國中各領域⾃評表。
提案四：審查 111 學年度下學期審查校內資優教育⽅案計畫，請討論。

擬辦：  ⼀、詳如附件。
⼆、本案於陳請  校⻑核可後存查。

 附加檔案： 111第3次課程發展委員會-01紀錄-V1.pdf (實研組⻑陳權鈺)

 引⽤簽文： 無

發文者意⾒

簽核流程 所屬部⾨ ⼈員 結果 意⾒ 異動 簽核時間

1. 處室主任
教務主任許俊敏

同意     2023/02/02 08:17

2. 校⻑室 校⻑歐陽郁文 同意     2023/02/02 15:25

交辦 所屬部⾨ ⼈員 備註 狀態 異動 交辦⽇期

 --- 未指定交辦 ---

第1頁

彰化縣私立文興高中課程發展委員會會議紀錄

一、時間：112 年 01 月 11 日(三)上午 10：10 至 10：45

二、地點：簡報室 C202

三、召集人：歐陽郁文校長

行政代表：許俊敏主任(兼執行秘書)、施志勳主任(兼副執行秘書)、黃玉湘主任(兼特殊需求領

域教師)、潘素珍主任、洪佩稜主任、賴永晃主任、洪英慈組長、陳權鈺組長、洪雅

津組長、鄒瓊枝組長、陳詠祥組長、吳冠賦組長，共 13 人。

領域/學程教師：張孟芸、謝蕙如、陳威廷、張滋顯、王莉安、許嘉伃、陳作鋒、王莉雅、劉麗

蘭、邱孟盈、林筠芳，共 11 人

各年級導師代表：張安君、林心怡、張華珊、張益城、陳麗如、鄭百妙，共 6 人

教師組織代表：王國基(同仁會主席)

專家學者：蔡秀娥主任 (溪湖高中教務主任)

產業代表：陳憲弘 (利亮科技負責人)

學生家長委員會代表：蘇炫嘉 (家長會會長)

學生代表：林佳儀 (班聯會主席)

記錄：陳權鈺

四、工作報告：

1.於 111 年 9 月 21 日、11 月 23 日、112 年 1 月 11 日辦理 3 次課程發展委員會會議。

2.於 111 年 9 月 7 日辦理課程核心小組會議；9 月 7 日辦理課務規劃組會議，11 月 23 日辦理課程評

鑑組會議；112 年 01 月 11 日辦理教材審議組會議；；

3.於 111 年 11 月 23 日完成修改 110 學年度綜合高中課程計畫，業已通過等公文。

4.於 111 年 12 月 05 日完成新課綱諮詢輔導，邀請修平科技大學退休校長鍾瑞國校長與國立溪湖高

中楊傳益主任蒞臨指導。

5.於 111 年 12 月 07 日完成 111 學年度第二學期選開課說明會暨輔導選課，12 月 30 日完成 111 學年

度第二學期學生預選課程。

6.於 111 年 12 月底前完成 111 學年度綜合高中補助款、均質化計畫之經費核結。

7.於 111 年 12 月 30 日完成 112 學年度課程計畫第 2 次填報，委員檢視結果於 112 年 1 月 9 日通過等

公文。

五、上次決議：

提案一：檢視 108~111 學年度入學適用之高一至高三課程規劃及實施之檢討，並規劃 112 學年度多

元選修課程。

決  議：出席委員 24  人，經委員 24  票同意，  0  票不同意，  0   票無意見，依據教學研究

會討論建議修正，但保留食化實說，發展 SDGs。

提案二：檢視 108~111 學年度入學適用之高一至高三課程彈性課程規劃及實施之檢討，並規劃 112

學年度彈性課程。

決  議：出席委員 24  人，經委員 24  票同意，  0  票不同意，  0   票無意見，依據教學研究

會討論建議修正，但刪除【田中文創-家政】，調整【田中文創-國語文】一下二上 1班 1

節 6週、【田中文創-多媒體】一下二上 1班 1節 6週、新增【田中文創-社會】一下二上

1班 1節 6週。

第2頁

提案三：議決 112學年度綜合型高中課程計畫書。

決  議：出席委員 24  人，經委員 24  票同意，  0  票不同意，  0   票無意見，決議通過 112

學年度綜合型高中課程計畫書。

提案四：修訂 109-111學年度綜合型高中課程計畫書。

決  議：出席委員 24  人，經委員 24  票同意，  0  票不同意，  0   票無意見，決議修正 110

學年度綜合型高中課程計畫書。

六、研討議題：

提案一：議決 111 學年度第二學期高中部與國中部國文領域之作文篇數。

說  明：1.依據彰化縣課程審查重點，國中小作文篇數，每學期應為 4～6 篇作文，且該篇數不含定

期評量中的寫作測驗。

        2.除課程發展委員會紀錄外，應明定於領域教學進度表中(含成績評量方式)。

辦  法：1.規劃如下：

(1)高一國語文作文 4 篇(閱讀心得 1 篇，命題作文 3 篇)，第 3、7、11、16 週撰寫。

(2)高二國語文作文 4 篇(閱讀心得 1 篇，命題作文 3 篇)，第 3、8、12、17 週撰寫。

(3)高三語文表達與傳播應用作文 2 篇(命題作文二篇)，預定為第 3、9 週。

(4)國一國語文作文 4 篇(命題作文 4 篇)，預定為第 3、6、8、16 週。

(5)國二國語文作文 4 篇(命題作文 4 篇)，預定為第 3、8、11、16 週。

(6)國三國語文作文 4 篇(命題作文 4 篇)，預定為第 3、6、9、12 週。

決  議：出席委員 28  人，經委員 28  票同意，  0  票不同意，  0   票無意見，決議 111學年

度第二學期高中部與國中部國文領域之作文篇數。

提案二：議決 111 學年度第二學期各領域教科書版本。

說  明：1.各科選用教科書後填寫「教書填報單」及「教科書採用會議紀錄」。

        2.教科書版本由各科或各領域召開教學研究會議決通過，提交教學組。

        3.由教學組彙整「提報單」、「會議紀錄」，經課發會決議，提交總務處庶務組長採購。

        4.國中教科書選用或自編一覽表如下：

領域 / 科目 七年級 八年級 九年級

部定課程
領域學習

課程

語文

國語文 南一 翰林 南一

閩南語 真平

英語文 南一 康軒 佳音(翰林)

數學 南一 翰林 翰林

社會 翰林 康軒 南一

自然科學 南一 翰林 翰林

健康與體育 南一 康軒 康軒

藝術與人文 翰林 翰林 翰林

綜合活動 自編 自編 自編

科技 翰林 翰林 翰林

決  議：1.出席委員 28  人，經委員 28  票同意，  0  票不同意，  0   票無意見，決議 111學

年度第二學期各領域教科書版本。

        2.由教學組彙整「提報單」、「會議紀錄」，提交總務處庶務組長採購。

第3頁

提案三：研討 111 學年度國中各領域自評表。

說  明：1.依據 111 年 9 月 21 日第 1 次課發會議紀錄之提案：規劃 111 學年度第一學期「國中領域

自評表」。

辦  法：1. 資料存放於 eeclass 網址：文興高中總體課程計劃網站>課程活動> 111 國中總體課程計

畫> 111 學年度領域自評表(請各科召集人上傳)第一學期>111-1 自評表

http://eeclass.hshs.chc.edu.tw/course/491

學習領域 課程 年級 節數 上學期領域自評表

語文 國語文 七 5 11101領域自評表 國語文 7年級.docx

語文 國語文 八 5 11101領域自評表_國語文_8年級.docx

語文 國語文 九 5 11101領域自評表 國語文 9年級.docx

語文 本土語 七 1 11101領域自評表＿本土語＿7年級.docx

語文 英語文 七 3 11101 領域自評表_英語文科_七年級.doc

語文 英語文 八 3 11101 國二英語文領域自評表.docx

語文 英語文 九 3 1111 領域自評表_英語文科_九年級.docx

數學 數學 七 4 11101領域自評表＿數學＿7年級.docx

數學 數學 八 4 1111領域自評表_數學_8年級.docx

數學 數學 九 4 1111領域自評表_數學_9年級.doc

自然科學 生物 七 3 1111領域自評表_自然_7年級.doc

自然科學 理化 八 3 1111領域自評表_自然_8年級.doc

自然科學 理化 九  3  1111領域自評表_自然_9年級.doc

社會 社會 七 3 111-1領域自評表_社會領域_7年級.doc

社會 社會 八 3 111-1領域自評表_社會領域 8年級.doc

社會 社會 九 3 111-1領域自評表_社會領域_9年級.docx

健康與體育 健康教育 七 1 11101健體領域自評表-健康-7年級.doc

健康與體育 健康教育 八 1 11101健體領域自評表-健康-8年級.doc

健康與體育 健康教育 九 1 11101健體領域自評表-健康-9年級.doc

健康與體育 體育 七 2 11101健體領域自評表_體育_7年級.docx

健康與體育 體育 八 2 11101健體領域自評表_體育_8年級.doc

健康與體育 體育 九 2 11101健體領域自評表_體育_ 9年級.doc

藝術 視覺藝術 七 1 1111藝術領域自評表_視覺藝術_7年級.doc

藝術 視覺藝術 八 1 1111藝術領域自評表_視覺藝術_8年級.doc

藝術 視覺藝術 九 1 11101藝術領域自評表_視覺藝術_9年級.doc

藝術 表演藝術 七 1 11101藝術領域自評表_表演藝術_7年級.doc

藝術 表演藝術 八 1 11101藝術領域自評表_表演藝術_8年級.doc

藝術 表演藝術 九 1 11101藝術領域自評表_表演藝術_9年級.doc

藝術 音樂 七 1 11101 領域自評表_聽覺藝術_7 年級.docx

藝術 音樂 八 1 11101域自評表_聽覺藝術_8年級.docx

藝術 音樂 九 1 11101 領域自評表_聽覺藝術_9 年級.docx

科技 資訊科技 七 1 1111領域自評表_資訊科技_7年級.doc

科技 資訊科技 八 1 1111領域自評表_資訊科技_8年級.doc

http://eeclass.hshs.chc.edu.tw/course/491

第4頁

學習領域 課程 年級 節數 上學期領域自評表

科技 資訊科技 九 1 11101領域自評表_資訊科技_9年級.doc

科技 生活科技 七 1 1111領域自評表_生活科技_7 年級.docx

科技 生活科技 八 1 1111領域自評表_生活科技_8 年級.docx

科技 生活科技 九 1 1111領域自評表_生活科技_9年級.doc

綜合活動 家政 七 1 1111綜合活動領域自評表-家政-7年級.doc

綜合活動 家政 八 1 1111綜合活動領域自評表-家政-8年級.doc

綜合活動 家政 九 1 1111綜合活動領域自評表-家政-9年級.doc

綜合活動 童軍 七 1 1111綜合活動領域自評表-童軍-7年級.docx

綜合活動 童軍 八 1 1111綜合活動領域自評表-童軍--8年級.docx

綜合活動 童軍 九 1 1111綜合活動領域自評表-童軍-9年級.docx

綜合活動 輔導 七 1 1111綜合活動領域自評表_輔導活動_7年級.doc

綜合活動 輔導 八 1 1111綜合活動領域自評表_輔導活動_8年級.doc

綜合活動 輔導 九 1 1111綜合活動領域自評表_輔導活動_9年級.doc

統整性主題/專題.議題探究課程 漫遊英語村 七 2 11101 領域自評表_漫遊英語村科_七年級.doc

統整性主題/專題.議題探究課程 漫遊英語村 八 3 11101 領域自評表_漫遊英語村科_八年級.doc

統整性主題/專題.議題探究課程 漫遊英語村 九 1 1111 領域自評表_漫遊英語村_九年級.doc

統整性主題/專題.議題探究課程 身心成長 七 1 1111綜合活動領域自評表_身心成長_7年級.doc

統整性主題/專題.議題探究課程 欣賞生命 八 1 1111綜合領域自評表_欣賞生命_8年級.doc

統整性主題/專題.議題探究課程 美麗人生 九 1 1111綜合領域自評表_美麗人生_9年級.doc

統整性主題/專題.議題探究課程 科學素養與實踐 九 1 1111 科學素養與實踐領域自評表_自然科_9年級.doc

統整性主題/專題.議題探究課程 閱讀理解 九 1 11101 領域自評表＿閱讀理解＿9 年級.docx

社團活動與技藝課程 社團活動 七 1 1111領域自評表_社團活動_7 年級.doc

社團活動與技藝課程 社團活動 八 1 1111領域自評表_社團活動_8 年級.doc

社團活動與技藝課程 社團活動 九 1 1111領域自評表_社團活動_9年級.doc

其他類課程 班會週會 七 1 1111領域自評表_班會週會_7 年級.doc

其他類課程 班會週會 八 1 1111領域自評表_班會週會_8 年級.doc

其他類課程 班會週會 九 1 1111領域自評表_班會週會_9 年級.doc

決  議： 照案通過。

提案四：審查 111 學年度下學期審查校內資優教育方案計畫，請討論。

說  明：1.目前有一位陳@佑、魏@澄同學，通過數理類資優鑑定，擬定資優教育方案計畫，輔導資

優生進行加深加廣課程。

決  議：出席委員 28  人，經委員 28  票同意，  0  票不同意，  0  票無意見，決議通過。

七、臨時動議：無

八、專家學者分享：

蔡主任分享：

1.學習歷程檔案上傳請留意時程。

第5頁

2.開學後彰投區預計辦理學習歷程分享會，於 3/4 周六辦理，約 30 間學校每校一件，採用線上分享

方式。

3.2/18 優質化辦理說明會，今年重點為八大主題及地方學。

家長分享：

1.學生是被動的，請老師多督導，週六輔導課程拜託老師鼓勵學生踴躍參與。

九、校長勉勵：校內外競賽請促成學生參加，讓學生多花心思在學習上，並發展學程特色。

十、散會

十一、會議照片

第6頁

第7頁